
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Panel Perfformiad Craffu - Ysgolion
At: Ystafell Bwyllgor 3A, Neuadd y Ddinas, Abertawe

On: Dydd Mercher, 18 Hydref 2017

Time: 4.00 pm

Convenor: Councillor Mo Sykes

Membership:
Councillors: C Anderson, A M Day, M Durke, S J Gallagher, L S Gibbard, 
F M Gordon, D W Helliwell, B Hopkins, L James, S M Jones, L R Jones, 
M A Langstone a/ac L J Tyler-Lloyd

Co-opted Members: D Anderson-Thomas

Agenda
Page No.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3  Nodiadau a llythyr y Cynullydd o gyfarfod y panel 21 09 17 1 - 8

4  Y Diweddaraf ar Berfformiad y Gwasanaeth Gwella Ysgolion 9 - 17
Gyda Helen Morgan Rees, Pennaeth Hwb Gwella Ysgolion

5  Addysg o Safon (AoS) a Rhaglen Ysgolion y 21ain Ganrif 18 - 30
Gyda Brian Roles (Pennaeth Cynllunio Addysg a'r Gwasanaeth 
Adnoddau)

6  Cynllun Gwaith 2017 - 2018. 31

Next Meeting: Dydd Iau, 16 Tachwedd 2017 at 2.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Dydd Mercher, 11 Hydref 2017

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


Contact: Scrutiny - 01792 637256



 

OVERVIEW & SCRUTINY / TROSOLWG A CHRAFFU  
 

SWANSEA COUNCIL / CYNGOR ABERTAWE 
GUILDHALL, SWANSEA, SA1 4PE / NEUADD Y DDINAS, ABERTAWE, SA1 4PE 

 

www.swansea.gov.uk / www.abertawe.gov.uk  
 

I dderbyn yr wybodaeth hon mewn fformat arall neu yn Gymraeg, cysylltwch â’r person uchod 
To receive this information in alternative format, or in Welsh please contact the above 

 

  
To/ 
Councillor Jen Raynor 
Cabinet Member for Children, 
Education and Lifelong Learning 
 
 
BY EMAIL 
 

Please ask for: 
Gofynnwch am: 

Scrutiny 
  

Direct Line: 
Llinell Uniongyrochol: 

01792 637256 
  

e-Mail 
e-Bost: 

scrutiny@swansea.gov.uk 

  
  

Date 
Dyddiad: 

03 October 2017 

Summary: This is a letter from the Schools Scrutiny Performance Panel to the 
Cabinet Member for Children, Educ
[...]
 was given. There is a clear memorandum of understanding around 
Managed Moves in Swansea. At present in relation to pupils returning to school, we 
have started agreeing the expected timescales for re-integration very clear with the 
individual school and the pupil and family during the admission meeting. We are in 
the process of firming up documentation to provide greater rigour around this, and 
this will be in place by the end of October 2017. 
  
We were pleased to hear that good progress is being made with leadership, in 
raising standards and developing the curriculum in the PRU.  We heard that the PRU 
is now providing a good academic and vocational offer and also importantly is 
including the Digital Competency Framework and the Literacy and Numeracy 
Framework across the curriculum . The Panel were pleased to hear about the 
behaviour self-evaluation toolkit for schools that has been designed and that this will 
form part of the Challenge Advisors visit.  The self –evaluation toolkit is in the 
process of being developed but is not complete at this current time. I would hope that 
this is complete by the end of the Autumn Term 2017  

I hope that the above helps to clarify the position,

Many thanks,

Amanda

Amanda Taylor

 Headteacher  Swansea PRU and Behaviour Support Unit
  Education Department
  Room 2.3.20
  Civic Centre
  Oystermouth Road
  Swansea
  SA1 3SN
  Tel/Ffon:  07976898122
  Website:  http:/www.swansea.gov.uk/article/1999/Schools-and-learning /
  http://www.abertawe.gov.uk/ysgolionadysgu

Page 4

http://www.abertawe.gov.uk/ysgolionadysgu


City and County of Swansea

Notes of the Scrutiny Performance Panel – Schools

Committee Room 3A, Guildhall, Swansea 

Thursday, 21 September 2017 at 4.00 pm

Present: Councillor M Sykes (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson A M Day M Durke
S J Gallagher L S Gibbard F M Gordon
D W Helliwell L James L R Jones
M A Langstone

Co-opted Member(s)
D Anderson-Thomas

Officer(s)
[...]
 completion.

 Panel were pleased to hear that good progress is being made with leadership, 
and in raising standards and developing the curriculum in the PRU.  The PRU is 
now providing a good range of academic and vocational offer and vitally is 
including the Digital Competency Framework and the Literacy and Numeracy 
Framework.

 They also heard that a strategy group has been developed which will bring 
together stakeholders to help move the Behaviour and Well-being Strategy 
forward.  The Panel recognised the need to ensure that this strategy works in 
synergy with other strategies in existence like for example prevention and early 
intervention.  The strategy must not just look at education but at the overall needs 
of children and their families.

 The Panel were pleased to hear about the behaviour self-evaluation toolkit for 
schools that has been designed.  It will become part of the Challenge Advisors 
visit to look at this with schools including a discussion around the schools 
capacity around behaviour and their referrals to EOTAS.

 The panel heard that there is a very real appetite for change and working 
together across all agencies involved in this new model.

The Panel agreed the following actions arising from this discussion:
a) a letter be written to the Cabinet Member outlining the conclusions from the 

discussion today
 
The Senior Education Psychologist, Behaviour and Learning, also gave the panel a 
short update on Child and Adolescent Mental Health Service (CAMHS). The Panel 
were pleased to hear that progress is being made in this area.

4 Work Programme 2017/2018.

The Panel noted the work programme.

5 For Information Item

Page 7



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Schools (21.09.2017)
Cont’d

The Panel received the information attached.

The meeting ended at 5.25pm

Page 8



1

Report of the Head of the Education Improvement Service
18 October 2017 

Annual Update on Education Improvement Service (EIS) 
Performance

Purpose:
[...]
clusion. 
Closer monitoring of specialist provision will also be a key focus in 2017-
2018.

Service Risk Management

There is a correlation between optimum capacity of challenge advisers and 
the ERW school improvement risk register for Swansea. For example, if 
challenge adviser capacity falls below optimum, there is a heightened risk of 
schools falling into Estyn follow-up categories because of weaker monitoring 
and evaluation of schools. In turn, this may place greater demand on the 
service. In addition, the quality of challenge adviser work must be 
maintained through professional training and regular quality assurance of 

Page 16



9

their work. All inherent risks are recorded and considered regularly with the 
Chief Education Officer and Managing Director of ERW, on a six weekly 
cycle.  The Cabinet Member for education is invited to these meetings and is 
aware of the risk management process.       

List of Background Papers

ERW Business plan for Education Improvement

http://www.erw.wales/about-us/governance/business-plans-and-strategies/

http://www.erw.cymru/amdanom-ni/llywodraethu/strategaethau-a-
chynlluniau-busnes/

National Model for Regional Working

http://gov.wales/topics/educationandskills/publications/guidance/national-
model-for-regional-working/?lang=en

http://gov.wales/topics/educationandskills/publications/guidance/national-
model-for-regional-working/?skip=1&lang=cy

ERW Risk Register for School Improvement (available on request)

Education Improvement Service (EIS) operational plans (available on 
request)

helen.morgan-rees@swansea.gov.uk

Hub Head of Education Improvement

Page 17

http://www.erw.wales/about-us/governance/business-plans-and-strategies/
http://www.erw.cymru/amdanom-ni/llywodraethu/strategaethau-a-chynlluniau-busnes/
http://www.erw.cymru/amdanom-ni/llywodraethu/strategaethau-a-chynlluniau-busnes/
http://gov.wales/topics/educationandskills/publications/guidance/national-model-for-regional-working/?lang=en
http://gov.wales/topics/educationandskills/publications/guidance/national-model-for-regional-working/?lang=en
http://gov.wales/topics/educationandskills/publications/guidance/national-model-for-regional-working/?skip=1&lang=cy
http://gov.wales/topics/educationandskills/publications/guidance/national-model-for-regional-working/?skip=1&lang=cy
mailto:helen.morgan-rees@swansea.gov.uk


Report of the Cabinet Member for Children, Education and Lifelong 
Learning

Schools Scrutiny Performance Panel – 18 October 2017 

Quality in Education and the 21st Century 
Schools Programme.

Purpose: To update the scrutiny panel on progress with the 21st 
Century Schools Programme

Content: Information on progress with the 21st Century Schools 
Programme

Councillors are 
being asked to:

Consider the information provided and make their views 
known to the Cabinet Member via a Conveners Letter

Lead Councillor: Councillor Jennifer Raynor Schools Education and 
Lifelong Learning

Lead Officer & 
Report Author:

Brian Roles, Head of Education Planning and Resources 
Tel: 01792 636357
E-mail: brian.roles@swansea.gov.uk 

1. Background

1.1 The Panel agreed to include Quality in Education and the 21st Century 
Schools Programme in the work programme for 2017.

2. Quality in Education and the 21st Century Schools Programme 
Update

2.1 The Head of Education Planning and Resources will attend and update 
the panel on progress and answer any questions the panel may have.

2.2 The most recent Cabinet report (summary and appendix A) has been 
attached to the agenda for background.

Appendices: 
Appendix 1 – Cabinet report 20 July 2017 (link to full report) Quality in 
Education (Qed) - Emerging Proposals and Investment Priorities for the Next 
Band of the 21st Century Schools Programme.

Page 18

Agenda Item 5

mailto:brian.roles@swansea.gov.uk
https://democracy.swansea.gov.uk/documents/g7441/Public%20reports%20pack%20Thursday%2020-Jul-2017%2014.00%20Cabinet.pdf?T=10&LLL=-1


Report of the Cabinet Memb
[...]
ting 
Date TBA

Pre-decision Scrutiny Alternative Learning Needs Reform Commissioning 
Review (awaiting a cabinet date)

Meeting 4
16 Nov 17
2pm?
Olchfa School?

*School 1 – a Pioneer School (Green/excellent School)
Olchfa Secondary School and Parklands Primary School Collaboration
Site Visit – invite and speak to Head and Chair of Governors from both 
schools along with the challenge advisor

Meeting 5
12 Dec 17
CR5

1. Looked After Children Educational Outcomes
2. Pupil Deprivation Grant spend and support for vulnerable pupils
3. Annual Audit report (for information)

Meeting 6
18 Jan 18
CR5

*Annual Education Performance (incl. verified data) and
*School Categorisation 

Extra Meeting
5 Feb 18

*Scrutiny of Annual Budget as it relates to education matters (when Budget 
Cabinet date is arranged early Feb 18)

Meeting 7
15 Feb 18
CR5

*School 2 – Morriston Primary School
Amber: Speaking to Head and Chair of Governors of a School including 
preparation session with the challenge advisor 

Meeting 8
15 Mar 18
CR5

*School 3 – Bishop Vaughan Catholic Secondary School
Amber: Speaking to Head and Chair of Governors of a School including 
preparation session with the challenge advisor 

Meeting 19
12 Apr 18
CR5

1. School to School Collaboration, and/or
2. Science in Schools in Swansea, or 
3. Meeting with the Association of School Governors

Meeting 10
10 May 18 CR5

Review of the year and planning for the year ahead

*Core annual items

Page 31

Agenda Item 6


	Agenda
	3 Nodiadau a llythyr y Cynullydd o gyfarfod y panel 21 09 17
	Clarifications on Conveners letter from 21 Sep 17 meeting
	Notes 21 Sep 17

	4 Y Diweddaraf ar Berfformiad y Gwasanaeth Gwella Ysgolion
	5 Addysg o Safon (AoS) a Rhaglen Ysgolion y 21ain Ganrif
	Cabinet report Band B 21st Century Schools report
	App A - Cabinet report Band B 21st Century Schools report

	6 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Ysgolion

Ystafell Bwyllgor 3A, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mercher, 18 Hydref 2017 am 4.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd M Sykes (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson M Durke L S Gibbard
D W Helliwell L R Jones M A Langstone
L J Tyler-Lloyd

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau Cyfetholedig(wyr)

D Anderson-Thomas

Swyddog(ion)
Helen Morgan - Rees Hub Head of Education Improvement
Michelle Roberts Scrutiny Officer
brian roles Head of Education Planning and Resources

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): B Hopkins a/ac S M Jones

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Dim

2 Nodiadau a llythyr y Cynullydd o gyfarfod y panel 21 09 17

Cytunwyd ar y nodiadau a chafwyd dau eglurhad am nodiadau a llythyr y cynullydd o 
21 Medi, yn bennaf; 
 Cawsom ein hannog i glywed am y memorandwm o ddealltwriaeth y cytunwyd 

arno gydag ysgolion, sy'n manylu ar y gefnogaeth a ddarperir er mwyn galluogi 
plant i ddychwelyd i'r ysgol. Eglurhad: Nid oes memorandwm o ddealltwriaeth fel y 
cyfryw mewn lle ond mae memorandwm o ddealltwriaeth ynghylch symudiadau 
wedi'u rheoli yn Abertawe.

 Roedd y panel yn falch o glywed am y pecyn cymorth hunanwerthuso ymddygiad i 
ysgolion sydd wedi'i lunio a byddai hwn yn ffurfio rhan o ymweliad yr 
Ymgynghorwyr Herio. Eglurhad: Mae'r pecyn cymorth hunanwerthuso yn y broses 
o gael ei ddatblygu ond nid yw wedi'i gwblhau ar hyn o bryd. Gobeithir y bydd 
wedi'i gwblhau erbyn diwedd tymor yr Hydref 2017.

3 Y Diweddaraf ar Berfformiad y Gwasanaeth Gwella Ysgolion



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Ysgolion (Dydd Mercher, 18 Hydref 2017)
Cont’d

Roedd Pennaeth Gwasanaeth Gwella Addysg yr Hwb (EIS) Castell-nedd ac Abertawe, 
Helen Morgan-Rees yn bresennol yn y cyfarfod a chyflwynodd ddiweddariad ar 
berfformiad, blaenoriaethau a chynhwysiad y Gwasanaeth Gwella Ysgolion yn 
Abertawe. 

Codwyd a thrafodwyd y materion canlynol gan y panel:

 Consortia yng Nghymru sy'n cyflwyno gwasanaethau gwella ysgolion ar hyn o 
bryd, ac mae Abertawe'n rhan o Gonsortia ERW, sy'n gynghrair o chwe awdurdod 
lleol gan gynnwys Castell-nedd Port Talbot, Powys, Sir Gâr, Sir Benfro, Ceredigon 
ac Abertawe. Mae gan ERW gynllun busnes ac mae hyn yn cyd-fynd â 
blaenoriaethau lleol.  

 Mae'r Cynllun Busnes yn cynnwys camau gweithredu ar gyfer gwella ysgolion, 
trefniadau llywodraethu a chamau gweithredu gwelliannau corfforaethol. Mae'r holl 
flaenoriaethau'n gysylltiedig â deilliannau mesuradwy ysgolion.

 Mae deg amcan ar draws tri chynllun gweithredu Consortia ar gyfer 2016/17.  
Nodir llwyddiant mewn perthynas â gwella canlyniadau (effaith) ac adborth 
ansoddol (rheoli ansawdd). O'r deg amcan, canolbwyntiodd y panel ar y canlynol 
yn benodol:

― Gwella canlyniadau yn y Cyfnod Sylfaen, lle cafwyd gwelliant bach yn 
nangosydd y Cyfnod Sylfaen. Mae angen gwneud rhagor o waith er mwyn 
lleihau'r bwlch mewn perfformiad ar gyfer disgyblion sy'n derbyn prydau 
ysgol am ddim.

― Gwella canlyniadau mathemateg, rhifedd, Saesneg a llythrennedd: gwelwyd 
gwelliannau ar draws pob cyfnod heblaw am gyfnod allweddol 4.  Mae 
newidiadau yn y cymwysterau cenedlaethol wedi cael effaith ar ganlyniadau 
yn gyffredinol ar gyfer cyfnod allweddol 4, a dangosir patrwm tebyg ar draws 
Cymru. Mae gwaith pellach yn cynnwys cefnogi Saesneg a Mathemateg ar 
lefel uwchradd.

― Gwella darpariaeth ar gyfer cymhwysedd digidol: adeiladu ar ofyniad y 
Fframwaith Cymhwysedd Digidol newydd. Mae gwaith pellach yn cynnwys 
sicrhau bod staffio digonol ar gael. Roedd y panel am bwysleisio 
pwysigrwydd sicrhau bod gan ysgolion staff wedi'u hyfforddi a'r cyfleusterau 
sydd eu hangen fel bod plant yn gymwys yn ddigidol.  Yn enwedig o ystyried 
y Fargen Ddinesig ar hyn y bydd yn ei gynnig.   Teimlodd y panel ei bod hi'n 
bwysig ein bod ni ar flaen y gad, drwy ddefnyddio pobl sydd â'r gallu, fel 
busnesau lleol a'r brifysgol er mwyn symud yr agenda hon yn ei blaen yn 
gyflym ac yn effeithiol. Bydd y panel yn gofyn i Aelod y Cabinet am fwy o 
wybodaeth am sut y mae ysgolion a'r awdurdod lleol yn cael eu cynnwys ac 
eraill megis y sector preifat a'r brifysgol, er mwyn arwain yr agwedd benodol 
hon yn ei blaen cyn gynted â phosib er mwyn sicrhau bod disgyblion y 
dyfodol yn barod ar gyfer y cyfleoedd y gall y Fargen Ddinesig eu cynnig.

― Monitro a gwerthuso ysgolion yn effeithiol: rhoddwyd gwybod i'r panel y gall 
fod yn anodd cael sgwrs onest â rhai ysgolion. Bydd angen mwy o waith er 
mwyn sefydlogi staff a sicrhau cysondeb ac archwilio syniadau newydd.

― Adeiladu ar allu arwain mewn ysgolion: mae amrywiaeth da o ddarpariaeth 
ar gyfer datblygu staff mewn ysgolion ar hyn o bryd. Mae angen sicrhau bod 
y ddarpariaeth yn unol ag Academi Genedlaethol nwydd ar Arweinyddiaeth.



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Ysgolion (Dydd Mercher, 18 Hydref 2017)
Cont’d

 Mae'r EIS wedi gwella a datblygu drwy gynnwys partneriaid rhanbarthol yn llawn er 
mwyn darparu prosbectws dysgu proffesiynol clir a dewis o gefnogaeth i ysgolion. 
Mae ehangder cefnogaeth arwain mewn ysgolion wedi gwella. Mae cyfleoedd 
strategol er mwyn i ysgolion weithio gydag eraill wedi cynyddu.

 Cynnydd mewn dysgu ac addysgu. Mae'r EIS yn cefnogi gwelliant mewn Cymraeg, 
Saesneg, Mathemateg, anghenion dysgu ychwanegol a chymhwysedd digidol. 
Mae hefyd gefnogaeth wedi'i chydlynu'n dda ar gyfer athrawon newydd. Gall 
cefnogaeth ychwanegol gael ei threfnu drwy dîm canolog ERW. Cefnogaeth dda ar 
gyfer arweinwyr ysgolion er mwyn gwella prif feysydd dysgu. Mae'r defnydd o HWB 
yn gwella cydweithio rhwng ysgolion. O ganlyniad, mae gan athrawon fynediad 
gwell i adnoddau gwerthfawr, rhwydweithiau a deunyddiau hyfforddi.

 Mae cysondeb mewn asesiad athrawon wedi cael ei hwyluso gan bresenoldeb ac 
arweiniad gan swyddogion mewn digwyddiadau cymedroli clystyrau. Anogir 
ysgolion i ddatblygu proffiliau dysgwyr electronig a chafwyd parhad wrth 
gymedroli'r Cyfnod Sylfaen. Mae mwy o gysondeb a chywirdeb yn gyffredinol 
mewn asesiad athrawon. Mae mwy o bwyslais ar gynnydd disgyblion unigol erbyn 
hyn, ac mae'n debygol y bydd mesurau perfformiad y dyfodol yn rhoi mwy o 
bwyslais ar blant yn hytrach na data.

 Nodir rhwystrau i welliant pellach fel:
― Ansicrwydd a diffyg eglurder o ran rôl ERW wrth gyflwyno gwasanaethau 

gwella ysgolion. Gall hyn achosi tensiynau a chamsyniadau di-fudd ar gyfer 
gweithwyr a defnyddwyr gwasanaethau.

― Gall lefelau staffio ansefydlog rwystro dilyniant a pharhad y gwasanaeth a 
ddarperir i ysgolion.

― Mae cyhoeddi canlyniadau Categoreiddio Cenedlaethol yn gweithio'n erbyn 
y cyfrifoldeb a'r berthynas sydd eu hangen ar gyfer ysgolion a'r 
ymgynghorwyr herio er mwyn iddynt weithio mewn ffordd gydweithredol.

― Nid yw cyflymder newid mewn ysgolion yn darparu amser a lle ar gyfer 
hunan welliant bob tro. Mae effaith ar les penaethiaid yn parhau i fod yn 
achos o bryder.

― Gall gorddefnyddio data fod yn rhwystr i ysgol a'r ymgynghorwyr herio am 
nad ydynt yn gwybod yr hyn y gall disgyblion ei wneud neu beidio.

― Canfyddir bod ymweliadau craidd y cytunir arnynt yn rhanbarthol yn creu 
mater llwyth gwaith i benaethiaid ac mae hyn yn groes i leihau llwyth gwaith.

― Mae'r weithred syml o fonitro ysgol yn dod yn llai dilys o ganlyniad i 
systemau electronig nad ydynt yn gallu cystadlu ag amser go iawn. 

― Cefnogaeth o ysgol i ysgol a chydweithio. Hynod effeithiol i gefnogi ysgolion 
ond gall gael ei effeithio gan ffactorau allanol megis Profiadau Andwyol yn 
ystod Plentyndod (ACEs).

 Mae nifer y Swyddogion Gwella Ysgolion, gan gynnwys ymgynghorwyr herio, yng 
Nghyngor Abertawe ar hyn o bryd ar lefel optimwm o 12 gweithiwr amser llawn a 
ariennir yn ganolog. Fodd bynnag nid yw pob math o gefnogaeth yn cael ei 
chyflwyno gan ymgynghorwyr herio ac yn cael ei threfnu ar gyfer arbenigwyr 
perfformiad.

 Datblygiad proffesiynol - mae'r panel yn gofyn am y dysgu proffesiynol sydd ar gael 
i athrawon a pha mor gyson y mae hyn yn digwydd. Mae llawer o weithgareddau 
rhyng-ysgolion ymghylch dysgu proffesiynol ac mae ffyrdd mwy cost effeithiol o 
ddatblygu staff na'u hanfon ar gyrsiau megis monitro, herio gwersi etc. Mae proses 
rheoli perfformiad ar waith ar draws ysgolion lle mae anghenion hyfforddi'n cael eu 
monitro a'u nodi.



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Ysgolion (Dydd Mercher, 18 Hydref 2017)
Cont’d

 Cefnogaeth a her i'r uned atgyfeirio disgyblion ac mae'r ddwy ysgol arbennig yn 
Abertawe'n datblygu'n dda gydag ymgynghorydd herio dynodedig ac arbenigwr 
perfformiad.

 Dyma'r pedwar prif amcan ar gyfer y flwyddyn nesaf:
― Gwella ansawdd arweinyddiaeth a'i effaith ar ganlyniadau
― Gwella ansawdd dysgu a phrofiadau dysgu
― Lleihau effaith tlodi ar gyrhaeddiad
― Cyflwyno gwasanaeth o safon a chefnogaeth, her ac ymyriad penodol i 

ysgolion
 Mae cydberthynas rhwng gallu llawn ymgynghorwyr herio a chofrestr risgiau gwella 

ysgolion ERW ar gyfer Abertawe. Os bydd nifer yr ymgynghorwyr herio'n is na'r 
lefel optimwm, mae risg gynyddol y bydd ysgolion yn disgyn i gategorïau dilynol 
Estyn oherwydd monitro a gwerthuso ysgolion gwannach.

4 Addysg o Safon (AoS) a Rhaglen Ysgolion y 21ain Ganrif

Roedd Pennaeth Cynllunio ac Adnoddau Addysg, Brian Roles, yn bresennol yn y 
cyfarfod er mwyn trafod cynnydd Addysg o Safon a Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif. 
Trafodwyd y materion canlynol:

 Mae Band A yn datblygu'n dda ac wedi cwblhau prosiectau yn ysgolion cynradd 
Newton, Glyncollen, Burlais, Tregŵyr a Phentre'r Graig ac YGG Lôn-Las, gyda 
gwaith yn cael ei wneud yn Ysgol Gyfun Gŵyr a Phentrehafod. Yr hyn sy'n weddill 
yw cyflwyno adeilad newydd ar gyfer Ysgol Gynradd Gorseinon oherwydd cais 
maes pentref. Cyfanswm buddsoddiad rhaglen Band A yw £51,310,000 gyda 50% 
yn cael ei ariannu gan Lywodraeth Cymru.

 Y grant ar gyfer prosiectau cyfalaf Band B yw 50% o hyd. Gradd y grant ar gyfer y 
Model Buddsoddi Cydfuddiannol yw 75%. Mae ysgolion a gynorthwyir yn wirfoddol 
yn derbyn 85% gan Lywodraeth Cymru ac mae angen 15% arnynt gan gorff 
gwirfoddol.

 Nodir y cynlluniau buddsoddi blaenoriaeth drwy'r meini prawf canlynol: safonau, 
risg, cyflwr, problemau addasrwydd penodol, tirwedd, angen sylfaenol (lle mae 
diffyg clir mewn lleoedd), digonolrwydd (lleoedd dros ben), dichonoldeb, 
cynaladwyedd a chyflwyno.

 Nodir y prif opsiynau blaenoriaeth drwy gynnwys rhanddeiliaid yn helaeth.
 Mae cadernid rhaglen Abertawe wedi'i graffu gan Lywodraeth Cymru dro ar ôl tro 

ac mae'n amodol ar ei chymeradwyaeth yn y pen draw.
 Mae'r cais arfaethedig i Lywodraeth Cymru yn adlewyrchu datblygiad naturiol y 

strategaeth tymor hir a gymeradwywyd eisoes ond mae hefyd yn adlewyrchu 
ystyriaeth ychwanegol newidiadau mewn galwadau a blaenoriaethau.

 Mae'r prif feysydd cyflwyno ar gyfer Band B yn cynnwys:
― Gwariant trosiannol o Fand A ar Ysgol Gynradd Gorseinon
― Cyfleuster Addysg Mewn Lleoliad Heblaw'r Ysgol (EOTAS)
― Cyflwyno ymrwymiadau yng Nghynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg
― Darpariaeth uwchradd cyfrwng Saesneg
― Darpariaeth gynradd cyfrwng Saesneg
― Anghenion drwy gymorth y sector 
― Adolygiad Ysgolion Arbennig
― Trawsnewid ardal ehangach  



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Ysgolion (Dydd Mercher, 18 Hydref 2017)
Cont’d

 Arian Llywodraeth Cymru ar gyfer Band B fydd £600m cyfalaf a £500m refeniw ar 
gyfer Cymru gyfan. Nid yw'r cyllid sydd ar gael yn debygol o gefnogi graddfa'r 
ceisiadau a ragwelir gan awdurdodau lleol. Darperir y refeniw gan Fodel Buddsoddi 
Cydfuddiannol sef math o bartneriaeth gyhoeddus breifat. Mae'r Model Buddsoddi 
Cydfuddiannol, yn wahanol i ffurfiau traddodiadol o PPP yn cynnwys ymrwymiadau 
tymor hir er mwyn sicrhau buddion i'r gymuned, creu prentisiaethau a lleoedd 
hyfforddi ar gyfer gweithiwr Cymru ac ar gyfer datblygu'n gynaliadwy, y bydd yn 
rhaid i'r partner preifat gefnogi cyflwyno Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol.

 Dylai Abertawe glywed am ganlyniad y cais am Fand B tua diwedd 2017.
 Bwriadu nodi pedwar cynllun o bosib ar gyfer y Model Buddsoddi Cydfuddiannol 

ond bydd hyn yn cael ei wneud yn y tymor hir.
 Mae'r risgiau a'r rhwystrau posib i'r rhaglen wrth fynd ymlaen yn cynnwys:

― Cael grant llawn ar gyfer Band B
― Cymhlethdod Model Buddsoddi Cydfuddiannol
― Mae cwrdd â chyfraniadau lleol bob amser yn her
― Gallu'r swyddogion i gyflwyno cynlluniau
― Gallu diwydiant adeiladu i gyflwyno cynlluniau

Cyfraniad corff a gynorthwyir yn wirfoddol

5 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.

Cynhelir cyfarfod nesaf y panel ar 16 Tachwedd am 2pm a chynhelir yn Ysgol yr 
Olchfa.

The meeting ended at 5.50 pm

Cadeirydd


